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ÚVOD

Během studia na vysoké škole jsem při praxi prošel mnohá oddělení a nemohl jsem

si nepovšimnout, že velkou část pacientů tvoří senioři, a to ne jen na oddělení přímo jim

určených, ale i na různých specializovaných a akutních pracovištích. V dřívějších dobách

staří lidé dožívali ve svých domovech, v obklopení svých blízkých, kteří se o ně starali do

poslední chvíle. V dnešní zrychlené době lidé kvůli svým časově náročným zaměstnáním

nemají tolik času, a tak jejich nemocní rodiče a prarodiče často dožívají v nemocnicích a

domovech pro seniory, kde se jim těmi nejbližšími stávají zdravotní pracovníci, a to

především sestry.

Téma geriatrie je velice aktuální, specifické a je třeba se mu plně věnovat, a tím

zvyšovat znalosti a dovednosti nejen zdravotnických pracovníků, ale i laické veřejnosti.

Mnozí si totiž ani nedokáží představit, co taková péče o seniora obnáší a sestry jsou

nedoceňovaným elementem.

Hlavním cílem mé bakalářské práce na téma „Úskalí ošetřovatelské péče o

geriatrické pacienty“ bylo odhalit, kde je z pohledu sester úskalí v ošetřovatelské péči o

seniory. Dalším mým cílem bylo zjistit, zdali je rozdílná péče v domově pro seniory a ve

fakultní nemocnici a následně jsem péči porovnal. Zajímalo mě, jestli jsou úskalí v těchto

dvou různých zařízeních odlišná nebo se zde sestry potýkají se stejnými problémy. Dále

mě také zajímalo, zdali mají sestry v těchto zařízeních stejné možnosti a mohou poskytnout

pacientům stejnou péči a komfort, který je s ní spojený.

Péče o seniory je velice komplexní, náročná a vyčerpávající. Při své praxi jsem

vypozoroval, že mnohé sestry nemají dostatek času, energie a často ani prostředků na to,

aby se mohly svým pacientům dostatečně věnovat. Může za to nedostatek personálu a tlak,

který je na sestry vyvíjen? Dochází vlivem těchto faktorů u sester k syndromu vyhoření?

To jsem se pokusil ve své práci objasnit.

Pro mnohé seniory, především ty v terminálním stádiu, je více důležitý fyzický

kontakt a pár vlídných slov, nežli vysoce odborná péče. Bohužel se jim toho nedostává, a

tak často strádá především jejich duše. Příčin je mnoho, jak už jsem zmínil, sestry jsou

časově vytížené a nemají čas na to si s někým povídat, protože je čeká mnoho dalších

pacientů a ještě více papíru k vyplnění. Další příčinou je komunikační bariéra mezi sestrou

11

a pacientem. Umí sestry dostatečně komunikovat a naslouchat svým pacientům? To jsem

se také snažil poodhalit v praktické části mé práce.

V teoretické části se věnuji problematice stáří, stárnutí, gerontologii, geriatrii,

ošetřovatelskému procesu, syndromu vyhoření a komunikaci se seniory. Praktická část se

skládá z rozhovorů, ve kterých se pokouším objasnit úskalí ošetřovatelské péče. Výstupy

z mé práce tvoří návrh přednášky s diskusí pro sestry pracující se seniory a vhodná

doporučení pro praxi.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 GERONTOLOGIE

Gerontologie je interdisciplinární vědní obor zabývající se problematikou stárnutí a

stáří. Je odvozena z řeckého jazyka a to ze slov: „gerontos“, tj. starý člověk a „logos“, tj.

nauka. Gerontologie se člení do tří základních oblastí:

a) Gerontologie experimentální (někdy se udává teoretická) – zabývá se

zkoumáním procesů a příčin stárnutí. Je zaměřena převážně biologicky, ale

její významnou částí je také výzkum psychických změn a schopností

v průběhu stárnutí.

b) Gerontologie klinická – zabývá se zdravotním stavem seniorů. Zahrnuje

výzkum chorob, jejich diagnostiku, léčení, prevenci a rehabilitaci. Označuje

se také jako geriatrie.

c) Gerontologie sociální – Zabývá se samotným životem a existencí ve stáří.

Studuje vzájemné vztahy mezi populací vyššího věku a společností.

Zkoumá celou škálu aspektů politických, politologických, demografických,

ekonomických, filozofických, psychologických, právních, etických a jiných.

(1, s. 63)

1.1 Stárnutí

„Stárnutí je proces, kdy v buňkách (tkáních, orgánech) vznikají degenerativní změny

ve tvaru buňky a její funkce (degenerace = úpadek ve vývoji, vývojový pokles nebo ústup).

Tyto změny nastupují v různou dobu během života jedince a postupují s individuální

rychlostí. U některého člověka probíhají změny velmi rychle, u jiného jsou změny

pomalejší. Rychlost stárnutí je geneticky zakódována, současně je ovlivněna životním

stylem, prostředním, v němž člověk žije, prací, kterou vykonává, stresem apod.“ (2, s. 13)

1.2 Stáří

Staří většinou definujeme jako pozdní fázi ontogenetického vývoje a je přirozeným

důsledkem involučních změn. (3, s. 15) Je důležité zmínit, že staří neznačí konec života,

tím je až samotná smrt. Etapa stáří trvá 30 – 40 let, je tedy stejně důležitá a dlouhá jako

mládí a dospělost. U seniorů je velice důležité zachovat pohybové dovednosti,
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soběstačnost a psychosociální rozvoj osobnosti. (4, s. 11) Zpravidla rozdělujeme stáří na

kalendářní, biologické a sociální. (5, s. 47)

1.2.1 Kalendářní stáří

Kalendářní věk je stanoven datem narození, avšak nemusí odpovídat skutečnému

stavu organismu, tomu spíše odpovídá stáří biologické. (1, s. 25)

Řazení věku dle Světové zdravotnické organizace (World Health Organisation =

WHO):

 60 – 74 let – rané stáří

 75 – 89 let – vlastní stáří

 90 let a více – dlouhověkost (2, s. 14)

1.2.2 Biologické stáří

Biologický věk odpovídá míře involučních změn, poklesu zdraví a funkčního stavu

jedince. Jde o soubor nevratných biologických změn, genových expresí, zvýšených rizik

nemocí, funkčních nedostatků, eventuálně i zbývajícího času do přirozené smrti.

Biologické stáří zatím není možné vymezit, neboť neexistují přesné ukazatele, dle kterých

by se dalo vyjádřit. (1. s. 25)

Při posuzování člověka bychom měli brát ohled spíše na věk biologický, nežli na

věk kalendářní. (5, s. 48)

1.2.3 Sociální stáří

„Rozděluje věk podle sociálně ekonomického postavení ve společnosti na

předproduktivní věk (dětství a příprava na budoucí povolání), produktivní věk (biologická

a sociálně ekonomická produktivita), postproduktivní věk (počátek stáří) a období

závislosti (ztráta soběstačnosti, biologický marasmus).“ (3, s. 15)

1.3 Změny ve stáří

Ve vyšším věku dochází k velkému množství změn, ať už somatických,

psychických nebo sociálních. (6, s. 61) U každého jedince jsou změny, jejich nástup a

délka trvání, individuální. Značný vliv na tento jev mají genetické dispozice, způsob

vedení života, kouření, alkohol, strava apod. (2, s. 20) V souvislosti s těmito změnami je

důležité hledat nový styl vedení života ve stáří. (7, s. 12)
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1.4 Biologické změny

Fyzické změny ve stáří postihují většinu orgánových systémů. Nejvíce patrné jsou

změny na kůži a pohybovém aparátu. Dále probíhají změny v systému kardiovaskulárním,

trávicím, respiračním, pohlavním, vylučovacím, nervovém a v jiných. (2, s. 21)

1.4.1 Kožní ústrojí

Kvůli poklesu produktivity mazových žláz kůže ztrácí schopnost zadržovat vodu,

což má za příčinu ztrátu její elasticity (pružnosti). Snižuje se kožní tugor (napětí kůže) a

objevují se vrásky. Na pohled bývá kůže suchá a může svědit. Na různých částech těla se

objevují takzvané „stařecké skvrny“ nebo naopak bledá místa. V obou případech se jedná o

poruchu tvorby kožního pigmentu. V podkoží může dojít k úbytku tukové tkáně, což

způsobuje ztenčení kůže, která může připomínat pergamentový papír (je náchylnější na

poškození). Dále dochází k řídnutí vlasů a jejich šedivění. (2, s. 21)

1.4.2 Pohybový systém

Kvůli atrofii meziobratlových plotének dochází ke změnám souvisejících s výškou

postavy. Senioři často chodí v mírném předklonu, což je způsobeno ochabováním

kosterních svalů, které již nemají schopnost držet postavu zpříma. Dále dochází k takzvané


[…]


Šestým cílem bylo porovnat sklony ke vzniku syndromu vyhoření sester pracujících

ve fakultní nemocnici a domovem pro seniory. Tento cíl vyhodnocuji jako nesplněný i přes
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to, že se mi dostalo validních odpovědí od obou respondentů. Pro přesné určení bych musel

zvolit metodu dotazníků pro širší vzorek respondentů. Z výpovědí mnou zvolených

respondentů vyplývá, že větší sklony ke vzniku syndromu vyhoření mají sestry pracující ve

fakultní nemocnici.

Posledním cílem bylo navrhnout doporučení pro praxi. Tento cíl jsem splnil.

Doporučení pro praxi:

 zvýšit míru návratu soběstačnosti zavedením častějších rehabilitačních terapií

 na odděleních pracujících s geriatrickými pacienty navýšit počet ošetřujícího

personálu

 investovat více finančních prostředků do prevence vzniku dekubitů

 vytvořit elektronickou formu ošetřovatelské dokumentace, která by sestrám ušetřila

čas

 zavést edukační semináře pro rodiny pacientů a pokusit se rodiny zapojit do

ošetřovatelského procesu

 zaměstnavatel by měl sestry podporovat v rozvoji komunikačních dovedností,

například formou zavedení seminářů zaměřujících se na komunikaci

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, kde je úskalí ošetřovatelské péče

z pohledu všeobecných sester. Hlavní výzkumnou otázkou tedy je: Jaká jsou úskalí

v ošetřovatelské péči o geriatrické pacienty?

Na základě získaných informací shledávám, že největším úskalím v péči o seniory

je časová náročnost. To potvrzují i výpovědi týkající se dílčích cílů, hlavní cíl s nimi totiž

úzce souvisí. Dle mého názoru je úskalí také v komunikaci s klienty. Problém není v

komunikačních dovednostech sester, ale právě v časové dotaci, která neumožňuje věnovat

potřebný čas na komunikaci. Což potvrzuje i výzkum Michaely Vaňáskové, která se ve své

bakalářské práci na téma Specifika péče u hospitalizovaného seniora zaměřuje na oblast

komunikace. Zjistila, že: „dle 10 (18%) pacientů má sestra na komunikaci s nimi času

dostatek. 14 (26%) si myslí, že čas na komunikaci spíše má. 26 (48%) je názoru, že sestra

spíše nemá dostatek času na komunikaci. O nedostatku času jsou přesvědčeni 2 (4%)

pacienti. Tuto oblast nedokázali ohodnotit 2 (4%) pacienti.“ (15, s. 76) Dále to také

potvrzuje vyhodnocení otázky: „Kterou z oblastí sesterské péče byste vyhodnotili jako

nejvíce kritickou?“ Při tomto dotazníkovém šetření, se jí podařilo zjistit, že 54% pacientů

vyhodnotilo jako nejvíce kritickou oblast sesterské péče komunikaci. Druhou nejkritičtější

oblastí se stal nedostatek času, který sestra pacientovi věnuje. Tuto oblast takto
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vyhodnotilo 24% dotazovaných. 13% pacientů vyhodnotilo jako kritickou oblast množství

podávaných informací. 7% pacientů pokládalo za kritickou oblast neochotu sester věnovat

jim čas. Jen 2% pacientů vyhodnotilo jako kritickou oblast sesterské péče jejich odborné

úkony. (15, s. 78)

Vhodným řešením shledávám navýšení počtu ošetřujícího personálu na

pracovištích, která se zaměřují na ošetřování seniorů.

Přínos mé bakalářské práce vidím zejména v informacích získaných od

respondentů, které poukazují na náročnost ošetřovatelské péče o seniory, na časovou

vytíženost sester a na nároky, které jsou na ně kladeny. Na základě odpovědí respondentů

jsem stanovil vhodná doporučení pro praxi, která by také měla býti přínosem. Domnívám

se, že je třeba na problematiku týkající se tématu mé bakalářské práce upozornit a dostat ji

do podvědomí většího počtu lidí.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla věnována tématu úskalí ošetřovatelské péče o

geriatrické pacienty. Obsah této práce se skládá ze dvou částí, a to z teoretické a praktické.

V teoretické části byla popsána problematika stáří, stárnutí a změnami s tím spjatými. Dále

jsem se zabýval teorií geriatrických syndromů, ošetřovatelského procesu, komunikací se

seniory a syndromem vyhoření.

Pro zpracování praktické části byly použity kvalitativní metody sběru dat, a to

pomocí polostruktorovaných rozhovorů. Pro tento účel byli vybráni dva respondenti se

zkušenostmi s péčí o geriatrické pacienty. Hlavním cílem celé práce bylo zjistit, kde se

z pohledu sester nachází úskalí ošetřovatelské péče o geriatrické pacienty. Před vlastním

dotazováním byly stanoveny výzkumné otázky, které byly poté během rozhovoru

pokládány respondentům. Na veškeré otázky, jež byly během rozhovorů položeny, bylo

odpovězeno a já jsem získal dostatek informací, na jejichž základě jsem našel odpovědi na

většinu dílčích cílů, ale především na hlavní cíl práce. Ze závěru tohoto výzkumu vyplývá,

že největším úskalím v péči o seniory je nedostatek času, který by byl potřebný pro

plnohodnotnou ošetřovatelskou péči o seniory. Na základě tohoto faktu vzniká další úskalí,

kterým je komunikace s klienty.

Výstupem z mé práce bylo vytvoření návrhu přednášky s diskusí na téma: „Úskalí

ošetřovatelské péče“, kterou v případě zájmu odprezentuji ve Fakultní nemocnici Bory,

v seminární místnosti kliniky pneumologie a ftizeologie. Účast na této akci bych doporučil

nejen sestrám, ale i ošetřovatelkám, které v této oblasti mají významnou roli.
