Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: OŠETŘOVATELSTVÍ B5341
Studijní obor: VŠEOBECNÁ SESTRA 5341R009
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: ROMAN KALISTA
Název práce: ÚSKALÍ OŠETŘOVATELSKÉ PÉČE O GERIATRICKÉ PACIENTY
Vedoucí práce: Mgr. Fremrová Vladimíra
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano x ne ano x ne
Počet stran: 59
Počet stran teoretické části: 24
Počet stran empirické části: 24
Počet příloh: 7
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 23
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 1
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO <u>NE</u>
Originalita kvalifikační práce v % > 95% <i>ok</i>

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů Bodové hodnocení
30 25
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 8
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení
12 11
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení 40
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 8
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 7
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 2
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 3
6 Celkový počet získaných bodů 100 81

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Téma práce je velmi zajímavé, student si nechal i při prodlouženém termínu odevzdání práce málo času na dokončení práce, logicky z toho vyplývá, že vedoucí práce se dostala do časového presu na přečtení a opravení chyb.

Přesto oceňuji vložený návrh na uspořádání semináře.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): VELMI DOBŘE

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 30.6.2016

Podpis: